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Om Ekspertpanel for beredskabsområdet

Ekspertpanel for beredskabsområdet er nedsat af regeringen i juni 2025 som led 
i regeringens fokus på styrket samfundssikkerhed og beredskab. Ministeren for 
samfundssikkerhed og beredskab har bedt ekspertpanelet om at analysere og komme 
med anbefalinger til organiseringen af redningsberedskabet og samspillet mellem det 
statslige og de kommunale redningsberedskaber for at afdække og understøtte fremtidige 
behov i lyset af den sikkerhedspolitiske situation, klimaforandringer, grøn omstilling og 
civilbeskyttelse mv. 

Ekspertpanelets medlemmer er personligt udpeget i kraft af deres faglige kompetencer og 
erfaring. Panelet repræsenterer ikke særlige institutionelle eller organisatoriske interesser. 
Ekspertpanelet har på baggrund af deres viden og faglighed formuleret anbefalingerne. 

Ekspertpanelet består af:

•	 Christine Engel Christensen, vicedirektør, Styrelsen for Samfundssikkerhed

•	 Gunnar Wedell van der Leeden, afdelingschef, Danmarks Meteorologiske Institut

•	 Henrik Skals, politiinspektør, Nordjyllands Politi

•	 Jakob Vedsted Andersen, beredskabsdirektør, Hovedstadens Beredskab

•	 Kristian Cedervall Lauta, prorektor og professor, Københavns Universitet

•	 Rasmus Dahlberg, vicecenterleder og lektor, SECURE, Roskilde Universitet

•	 Rikke Sønderriis, beredskabsdirektør, Frederiksborg Brand & Redning

•	 Sascha Volmer Sørensen, fhv. kommunaldirektør
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Forord

Der er brug for et taktskifte i Danmarks samlede 
redningsberedskab. Vi skal planlægge mere, sam-
tænke mere, øve mere, uddanne mere og ikke 
mindst investere mere. Samtidig skal vi øge tem-
poet på alle områder. Komplekse klimaforandrin-
ger, teknologiske risici og hybride trusler går ikke 
væk af sig selv – men med rettidig omhu og ansvar-
lige beslutninger kan vi forebygge og forberede os 
så godt som muligt på en mere usikker verden. Det 
kræver gentænkning af både geografiske afgræns-
ninger og den traditionelle opdeling mellem det 
statslige redningsberedskab og de kommunale 
redningsberedskaber. Risici og trusler anerkender 
nemlig hverken administrative grænser, sektoran-
svar eller forvaltningsniveauer.

Både NATO og EU er klare i formuleringen af for-
ventninger og krav til dansk modstandsdygtighed. 
Fremadrettet skal Danmark anvende 1,5 procent 
af bruttonationalproduktet på den brede sam-
fundssikkerhed til understøttelse af Danmarks 
samlede robusthed både nationalt, regionalt og 
lokalt. Sådanne omfattende og nødvendige inve-
steringer i beredskab bør gennemsyre alle samfun-
dets sektorer, for det er i fællesskab, vi kommer 
godt gennem kriser. Det danske samfund har brug 
for et gennemtænkt beredskab, hvor alle ressour-
cer kan forenes ved hændelser på hele krisespek-
tret. Alle har en rolle at spille, en opgave at udføre 
og et ansvar at leve op til. 

Redningsberedskabet er en central del af Dan-
marks beredskab, og det skal styrkes til mødet 
med fremtidens udfordringer. Vi har i udgangs-
punktet et godt redningsberedskab, men verden 
forandrer sig hurtigere og voldsommere, end vi 
er vant til. Derfor er vi nødt til at udvikle et mere 
robust, effektivt og skalérbart redningsberedskab. 
Der er mange gode eksempler på lokale løsninger, 
der fungerer godt i dag. Tilgangen fra disse eksem-
pler kan udbredes til hele Danmarks samlede 
redningsberedskab. 

Hermed fremlægger Ekspertpanel for beredskabs-
området sine anbefalinger til et styrket rednings-
beredskab. Vi præsenterer på baggrund af tre 
pejlemærker ti retningsgivende anbefalinger, som 
kan gennemføres i løbet af få år, hvis den politiske 
vilje er til stede. Vores mission har været at sætte 
retning for det taktskifte, vi ser som nødvendigt 
– med respekt for at den konkrete udmøntning af 
vores anbefalinger naturligvis forudsætter inddra-
gelse af alle relevante aktører omkring den videre 
proces.

Beredskab er dybest set sund fornuft med rettidig 
omhu. Vores anbefalinger sigter netop mod at gøre 
det rigtige – før det er for sent. At ruste Danmark 
til usikre tider vil koste både tid og penge for alle 
aktører. Ressourcer som vi alle hellere ville bruge 
på andre områder, men tiderne fordrer hand-
ling. Det er ekspertpanelets forhåbning, at vores 
arbejde kan bidrage til at skabe det politiske og 
organisatoriske mod, som er en forudsætning for 
at styrke Danmarks samlede redningsberedskab.

God læselyst!
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Indledning

Danmark står i dag over for det mest alvorlige og 
komplekse risiko- og trusselsbillede siden anden 
verdenskrig – det er konklusionen i Nationalt Risi-
kobillede 2025. En uforudsigelig sikkerhedspolitisk 
situation med krig på det europæiske kontinent og 
skiftende geopolitiske positioner. 

Forsvarets Efterretningstjeneste (FE) vurderer 
i UDSYN 2025, at Rusland for øjeblikket fører 
hybridkrig mod Danmark. Hertil har FE vurderet,  
at den hybride trussel mod Danmark vil stige de 
kommende år. FE har også vurderet, at Rusland  
– under en række forudsætninger – i løbet af ca.  
to år vil udgøre en troværdig trussel mod enkelte 
eller flere NATO-lande og dermed være klar til en 
regional krig mod flere lande i Østersøregionen.

Samtidig oplever Danmark allerede nu konsekven-
serne af klimaforandringer med flere tilfælde af 
farligt vejr i form af vedvarende og kraftig nedbør, 
oversvømmelser, storme og tørke. Særligt koblede 
vejrhændelser, hvor flere typer af farligt vejr er tids-
mæssigt eller geografisk sammenfaldende, stiller 
større krav til beredskaberne. Hertil kan der opstå 
komplekse kaskadeeffekter, som forstærker konse-
kvenserne af ekstraordinære hændelser eller kriser.

Redningsberedskabets opgaver bliver samtidig 
mere krævende, farligere og teknisk komplicerede 
grundet den generelle udvikling indenfor grøn 
omstilling, digitalisering og nye byggemetoder. Kort 
sagt bliver hverdagen mere kompleks, samtidig 
med at der er kommet nye typer af risici, trusler og 
hændelser. 

Derfor skal redningsberedskabet rustes til at hånd-
tere hændelser på hele krisespektret, herunder 
flere komplekse, samtidige og hybride hændelser. 

Det samlede risiko- og trusselsbillede viser, at der er 
behov for at robustgøre Danmarks redningsbered-
skab – og gøre det hurtigt. Det kræver et taktskifte. 

Afgrænsning og fokus i arbejdet
Ekspertpanelet er nedsat som en del af et større 
arbejde for at styrke Danmarks modstandsdygtig-
hed over for fremtidens kriser ved at øge robusthe-
den på samtlige niveauer og på tværs af sektorer. 
Ekspertpanelets arbejde fokuserer specifikt på 
redningsberedskabet. 

Der er behov for at robustgøre 
Danmarks samlede rednings-
beredskab – og gøre det hurtigt. 
Det kræver et taktskifte.
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Redningsberedskabet  
i en forandret verden

Risici og  
trusler

Hybridkrig: Sabotage, cyberangreb 
og påvirkningskampagner

Klimaforandringer: Farligt vejr 
og koblede vejrhændelser

Teknologiske risici: Grøn omstilling, 
digitalisering og nye byggemetoder

Kaskadeeffekter forstærker 
konsekvenserne

Udfordringer i 
redningsberedskabet

•	 Redningsberedskabet fungerer  
i udgangspunktet godt, men 
verden forandrer sig

•	 Risici og trusler kender  
hverken sektorer eller 
forvaltningsniveauer

•	 Uhensigtsmæssige geografiske  
og administrative grænser

•	 Skarp opdeling i et statsligt  
og et kommunalt 
redningsberedskab 
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Redningsberedskabet omfatter det statslige red-
ningsberedskab og det kommunale redningsbered-
skab, som har ansvar for at forebygge, begrænse 
og afhjælpe skader på personer, ejendom og miljø 
ved ulykker og katastrofer. Ekspertpanelet anser 
redningsberedskabet for at være en central aktør 
i Danmarks samlede beredskab, men anerkender 
samtidig, at redningsberedskabet hverken kan eller 
bør stå alene. Et godt rustet beredskab kræver et 
velfungerende samspil med myndigheder i andre 
sektorer og med det bredere samfund, hvor også 
private virksomheder, civilsamfund og borgerne 
spiller vigtige roller. Anbefalingerne skal således 
læses som et bidrag til rammen for et fremtidigt 
totalberedskab i Danmark, jf. perspektiveringen 
sidst i rapporten.

Ekspertpanelets anbefalinger fokuserer på organi-
seringen og samspillet i redningsberedskabet i lyset 
af det skærpede risiko- og trusselsbillede1. Ekspert-
panelet har forholdt sig til, at redningsberedskabet 
skal kunne håndtere hændelser på hele krisespekte-
ret, hvilket anbefalingerne også afspejler. Anbefalin-
gerne skal bidrage til, at redningsberedskabet også 
i krig kan fungere effektivt og sammenhængende i 
samarbejde med andre myndigheder.

Ekspertpanelet bemærker, at Danmark generelt har 
et omkostningseffektivt redningsberedskab.

 
I 2024 blev der anvendt

3,2 mia. kr.
på det statslige redningsberedskab og de  

kommunale redningsberedskaber, svarende til  
0,1 % af Danmarks BNP og 533 kr. pr. indbygger2. 
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Note 1: Ekspertpanelets arbejde omfatter ikke Kystredningstjenesten og havmiljøberedskabet. Anbefalingerne gælder kun Danmark.

Note 2: Udgifter er opgjort med udgangspunkt i kommunernes regnskabstal for ”0.58.95 Redningsberedskab” og regnskabstal fra finansloven for 2026 for § 
13.21.02. Beredskabsstyrelsen, § 13.21.03. Beredskabsforbundet, § 13.21.05. Radiokommunikationssystem til det samlede beredskab mv. og § 13.21.20. 
Anlægsaktiviteter på beredskabsområdet. Jf. Danmarks Statik er BNP opgjort til 2.961,0 mia. kr. i 2024 og indbyggertallet til 6,0 mio. i 2024.



Pejlemærker
Robust – Det samlede redningsberedskab kan håndtere alt fra daglige hændelser til nationale  
krisesituationer i lyset af nye risici og trusler, således at flere og samtidige hændelser kan håndteres 
lokalt med støtte fra national specialisering til særligt krævende hændelser. 

Effektivt – Det samlede redningsberedskab kan styres klart og entydigt med henblik på hurtig  
prioritering og eksekvering, således at maksimal virkning og effektiv udnyttelse af de samlede  
ressourcer opnås. 
 
Skalérbart – Det samlede redningsberedskab kan hurtigt tilpasses forskelligartede, sammen
faldende og koblede hændelser gennem skalering af indsatser og ressourcer.

Pejlemærker for fremtidens beredskab
Ekspertpanelet har som en del af sit arbejde afholdt 
en workshop med deltagelse af centrale bered-
skabsaktører i september 2025. Formålet var at 
få interessenternes input til pejlemærker for et 
styrket redningsberedskab i Danmark. Omkring 
100 personer fra ca. 35 organisationer deltog i 
workshoppen. 

I drøftelserne på workshoppen var der flere ønsker 
til fremtidens beredskab, som gik igen. Der var et 
stærkt ønske om politisk tydelighed om, hvilke sce-
narier redningsberedskabet skal forberede sig på. 
Dertil var der et ønske om mere tydelighed i forhold 
til roller og ansvarsfordeling mellem forskellige 
beredskabsaktører. 

Ekspertpanelet har opstillet tre pejlemærker, der 
skal vise vejen for fremtidens redningsberedskab 
og bidrage til at skabe mere tydelighed på tværs af 
redningsberedskabet. Pejlemærkerne er opstillet på 
baggrund af drøftelser i panelet og input fra inte-
ressenterne. Ekspertpanelet vurderer, at et styrket 
redningsberedskab, der skal kunne håndtere bered-
skabshændelser på hele krisespektret, skal være 
robust, effektivt og skalérbart. Hertil skal et styrket 
redningsberedskab hvile på et fagligt fundament. 
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Ekspertpanelets anbefalinger
Ekspertpanelet præsenterer ti retningsgivende og sammenhængende anbefalinger for 
et robust, effektivt og skalérbart redningsberedskab, der hviler på et fagligt fundament. 
Anbefalingerne skal bidrage til at ruste det samlede redningsberedskab til fremadrettet 
at kunne løse flere og nye opgaver på hele krisespektret. Anbefalingerne skal ses som 
ekspertpanelets samlede bud på, hvordan redningsberedskabet bør udvikles i lyset af det 
skærpede risiko- og trusselsbillede.

Taktskifte for Danmarks redningsberedskab 
Ti anbefalinger for det samlede redningsberedskab i et nyt risiko- og trusselsbillede

ROBUST  
Tydeligere krav til 
dimensionering og fælles 
planlægning i et samlet, 
robust redningsberedskab

Fælles planlægnings-
grundlag

Klare krav til kapaciteter 
og kompetencer

Ambitiøst og  
uafhængigt tilsyn 

FAGLIGT FUNDAMENT  

Kompetenceløft og karriereveje

EFFEKTIVT 
Ny organisering for effektiv 
koordinering og disponering 
af redningsberedskabets 
samlede ressourcer

Regional planlægning  
og koordination

Regionale 
operationscentre

Færre og større 
redningsberedskaber

SKALÉRBART  
Fælles rammer for  
styring og skalering af  
det samlede rednings-
beredskab

Fælles 
beredskabsniveauer

•	 Nationalt 
situationsoverblik

•	 Revision af 
beredskabsloven 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Pejlemærke 1  
Robust
Tydeligere krav til dimensionering og fælles planlægning  
i et samlet, robust redningsberedskab

Ekspertpanelet finder, at der i dag mangler tydelig-
hed omkring, hvilke beredskabshændelser det sam-
lede redningsberedskab skal kunne håndtere i lyset 
af nye risici og trusler. Samtidig oplever de enkelte 
lokale redningsberedskaber uklarhed omkring, 
hvilke scenarier de skal planlægge for og være 
dimensioneret til at kunne håndtere. Herudover 
eksisterer der ikke tydelige anvisninger af, hvilke 
kompetencer og kapaciteter redningsberedskabet 
bør have på lokalt, regionalt og nationalt plan for at 
sikre robusthed i det samlede redningsberedskab.

Ekspertpanelet vurderer, at de lokale redningsbe-
redskaber skal forberede sig på nye hændelsesty-
per og løfte et større ansvar for robustheden, end 
de gør i dag. Med et mere robust fundament på 

lokalt plan vil der være bedre forudsætninger for 
at opbygge yderligere specialisering af nationale 
kompetencer og kapaciteter, der som nationale for-
stærkningsressourcer kan medvirke til håndtering 
af særligt komplekse og krævende opgaver. 

Ekspertpanelet anbefaler derfor, at der skabes sam-
menhæng mellem nationale risiko- og trusselsvur-
deringer og de konkrete krav til planlægning og 
dimensionering i det samlede redningsberedskab. 
Disse krav skal baseres på et fælles planlægnings-
grundlag, som skaber tydelighed i forhold til, hvilke 
beredskabshændelser redningsberedskabet skal 
dimensioneres til at kunne håndtere. Sammenhæn-
gen skal understøttes af et kontinuerligt tilsyn med, 
at alle aktører i det samlede redningsberedskab 
løfter deres ansvar i både planlægning og dimensi-
onering samt bidrager til den samlede robusthed i 
redningsberedskabet.

Målet er, at det samlede redningsberedskab base-
res på robuste lokale redningsberedskaber, som 
i samspil med specialiserede nationale forstærk-
ningsressourcer kan indsættes ved lokale, regionale 
og nationale beredskabshændelser. Ekspertpanelet 
ønsker et redningsberedskab, hvor det lokale og 
det nationale niveau komplementerer hinanden og 
ikke konkurrerer om kompetencer og kapaciteter. 
De samlede ressourcer i redningsberedskabet skal 
tilsammen udgøre et robust redningsberedskab for 
hele Danmark.

Ekspertpanelet præsenterer derfor tre konkrete 
anbefalinger for, hvordan dimensioneringen og 
planlægningen af redningsberedskabets kapaciteter 
og kompetencer bør indrettes. 

Målet er, at det samlede 
redningsberedskab baseres  
på robuste lokale rednings-
beredskaber i samspil med 
specialiserede nationale 
forstærkningsressourcer. 
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Fælles planlægningsgrundlag 
Ekspertpanelet anbefaler, at der etableres et 
fælles planlægningsgrundlag for det samlede red-
ningsberedskab for at understøtte en tydeligere 
sammenhæng mellem risiko- og trusselsvurderin-
ger og kravene til dimensionering i redningsbe-
redskaberne. Planlægningsgrundlaget udarbejdes 
på nationalt niveau og skal sætte rammerne for 
dimensionering i både de lokale redningsbered-
skaber og det nationale redningsberedskab.

Med udgangspunkt i aktuelle og relevante risiko- og 
trusselsvurderinger skal der på nationalt niveau 
udarbejdes et fælles planlægningsgrundlag for det 
samlede redningsberedskab, som sætter rammerne 
for dimensionering i redningsberedskaberne. Det 
fælles planlægningsgrundlag skal tydeliggøre, hvilke 

scenarier og beredskabshændelser redningsbered-
skaberne skal planlægge for og kunne håndtere på 
lokalt, regionalt og nationalt plan.  

På baggrund af det fælles planlægningsgrundlag 
udarbejder redningsberedskaberne dimensione-
ringsplaner, således at der samlet opbygges kapa-
citeter og kompetencer, der modsvarer risiko- og 
trusselsbilledet. 

Der vil skulle arbejdes videre med den konkrete 
udformning af et planlægningsgrundlag for at 
skabe en hensigtsmæssig sammenhæng mellem de 
rammer, der opstilles i planlægningsgrundlaget og 
de konkrete krav til dimensionering, jf. anbefaling 2. 
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Klare krav til kapaciteter og kompetencer 
Ekspertpanelet anbefaler en ny kapacitets- og 
kompetencemodel, der stiller tydeligere krav 
til dimensionering af kapaciteter og kompeten-
cer på lokalt, regionalt og nationalt plan for at 
sikre robusthed i redningsberedskabet i alle 
dele af landet. Ekspertpanelet anbefaler, at der 
indføres minimumskrav for dimensionering.

De lokale redningsberedskaber skal fremadrettet 
dimensioneres ud fra centralt fastsatte minimums-
krav til kapaciteter og kompetencer baseret på 
generelle forhold som eksempelvis befolkning, 
bebyggelse, virksomheder og infrastruktur. Mini-
mumskravene til redningsberedskaberne vil 
således kunne skaleres ud fra generelle forhold i 
dækningsområdet. 

De konkrete krav til dimensioneringen skal fastlæg-
ges på baggrund af et nationalt fastsat fælles plan-
lægningsgrundlag, jf. anbefaling 1. Minimumskra-
vene skal fortsat suppleres med den eksisterende 
lokale risikobaserede dimensionering, således at de 
lokale redningsberedskaber opbygger kapaciteter 
og kompetencer til at kunne håndtere lokale risici, 
eksempelvis særlig infrastruktur, virksomheder 
eller områder, der er udsatte ved farligt vejr. 

Indførsel af minimumskrav på lokalt niveau skal 
opbygge robusthed, således at de lokale rednings-
beredskaber dimensioneres til at kunne håndtere 
flere beredskabshændelser selvstændigt. Den 
øgede lokale robusthed skal nyttiggøres ved en 
højere grad af samarbejde omkring indsatser inden 
for de foreslåede beredskabsområder i anbefaling 4, 
så de lokale redningsberedskaber i højere grad kan 
håndtere større hændelser. Ekspertpanelet anser 
dette som en relevant styrkelse af det samlede 
redningsberedskab i lyset af det aktuelle risiko- og 
trusselsbillede, særligt i forhold til risikoen for hyp-
pigere og mere ekstreme vejrhændelser. 

Ekspertpanelet mener, at kapaciteter og kompe-
tencer i de lokale redningsberedskaber ikke skal 
være genstand for lokalpolitisk forhandling eller 
prioritering. Derimod skal klare krav til kapaciteter 
og kompetencer løfte niveauet i de lokale rednings-
beredskaber, så der lokalt tages et større ansvar 
for den samlede robusthed. Det indebærer, at hvert 
redningsberedskab skal have de rette kompetencer 
og kapaciteter til at håndtere flere hændelser op 
til et nærmere fastlagt niveau, herunder opbygge 
operativ ledelseskapacitet på taktisk, operationelt 
og strategisk niveau.

Kapaciteter er en fælles betegnelse 
for organisation, ledelse, personel, 
køretøjer, materiel, udstyr og 
teknologi, der kan bringes i anvendelse 
i forbindelse med løsningen af 
beredskabsfaglige opgaver.

Kompetencer er evnen til at anvende 
viden og færdigheder i en given 
kontekst. Viden kan være både 
praktisk og teoretisk. Færdigheder 
er det, som man kan gøre eller 
udføre. Det kan både være praktiske, 
kognitive, kreative og kommunikative 
færdigheder.
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Hvis man på lokalt niveau ikke råder over de for-
nødne kompetencer og/eller kapaciteter, skal disse 
opbygges eller sikres ved indgåelse af økonomisk 
bindende aftaler med relevante aktører. Disse 
aftaler skal sikre, at der opbygges tilsvarende 
kapaciteter, således at den samlede robusthed ikke 
underdimensioneres. 

Det foreslås ligeledes at fastsætte krav til det 
nationale niveau, som skal afspejle en højere grad 
af specialisering og et fortsat fokus på hændelser 
med stort personelbehov. De nationale kapaciteter 
skal anvendes som en forstærkningsressource ved 
større, længerevarende eller komplekse hændel-
ser. Herudover skal de nationale ressourcer kunne 
løse flere højt specialiserede opgaver, eksempelvis 
opgaver inden for ekspertberedskaberne, som ikke 
forventes at skulle kunne løses lokalt. 

Figur 1: Ny kapacitets- og kompetencemodel

National specialisering
Minimumskrav og risikobaseret 
dimensionering på lokalt niveau skal 
understøtte national specialisering.

Risikobaseret dimensionering
Minimumskrav skal fortsat suppleres med 
lokal risikobaseret dimensionering.

Minimumskrav til kompetencer og kapaciteter
Minimumskrav skal stille tydeligere krav til 
dimensionering af kapaciteter og kompetencer.

Specialisering

Robusthed
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Ambitiøst og uafhængigt tilsyn 
Ekspertpanelet anbefaler et ambitiøst tilsyn, 
som proaktivt og uafhængigt skal sikre kvalite-
ten af det samlede redningsberedskab. Tilsynet 
bør fungere som et fagligt fyrtårn, der også 
bidrager til øget kvalitet og udbredelse af ’best 
practice’ gennem dialogbaseret sparring.

 
Der er behov for et tilsyn, som følger op på, at alle 
aktører i det samlede redningsberedskab lever op 
til de fastlagte minimumskrav til dimensionering, 
som følger af det fælles planlægningsgrundlag, 
jf. anbefaling 1 og 2. Det skal understøtte, at alle 
redningsberedskaber løfter deres ansvar for den 
samlede robusthed.

 
Tilsynet bør gives passende sanktionsbeføjelser, 
der kan bringes i spil i tilfælde af utilstrækkelig 
dimensionering eller håndtering af hændelser. 
Denne funktion er vigtig for at kunne føre kontrol 
med, at samtlige enheder lever op til de fastsatte 
krav og bidrager til den samlede robusthed. Ini-
tiativet skal ses i sammenhæng med, at der også 
stilles tydeligere krav til lokal, regional og national 
dimensionering. Tilsynet bør derfor også følge 
op på robustheden og samarbejdet på tværs af 
redningsberedskabet.

Tilsynet skal dertil rådgive og støtte redningsbe-
redskaberne i evaluering og erfaringsopsamling fra 
beredskabshændelser. Formålet er at styrke læring 
på både lokalt, regionalt og nationalt niveau, således 
at indhentede erfaringer effektivt kan omsættes til 
styrket praksis.

Det bør afklares nærmere, hvordan man kan sam-
mensætte et tilsyn, som både har den rette faglige 
spændvidde, og som kan fungere uafhængigt af det 
operative beredskab.

Figur 2: Fælles grundlag for dimensionering

2. 
Klare krav til 

 kapaciteter- og kompetencer
Ny model, der stiller tydeligere  

krav til dimensionering af  
kapaciteter og kompetencer. 

1.
Fælles planlægningsgrundlag 

Grundlaget skal tydeliggøre 
sammenhæng mellem risiko- 

og trusselsvurderinger og 
konkret dimensionering.

3. 
Ambitiøst og uafhængigt tilsyn

Tilsynet skal understøtte  
kvalitet og sammenhæng 
i det samlede rednings- 

beredskab.
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Pejlemærke 2  
Effektivt
Ny organisering for effektiv koordinering og disponering af 
redningsberedskabets samlede ressourcer

Ekspertpanelet mener, at der er behov for at gen-
tænke organiseringen af redningsberedskabet, 
eftersom nye risici og trusler fordrer øget sammen-
hæng, koordination og effektivitet. Organiseringen 
skal understøtte samarbejde både på tværs af de 
lokale redningsberedskaber og mellem det lokale og 
nationale niveau. Det kræver en organisering, hvor 
enhederne opererer som et samlet redningsbered-
skab, der er i stand til at bringe de fælles ressourcer 
effektivt i spil. 

Et effektivt samspil bør baseres på en mere ensartet 
struktur på tværs af de lokale redningsberedskaber. 
De nuværende 32 lokale redningsberedskaber er 
meget forskellige, hvad angår størrelse og kapa-
citeter. Herudover går de administrative grænser 

for de lokale redningsberedskaber og de statslige 
regionale beredskabscentre på kryds og tværs af 
hinanden. Grænserne harmonerer heller ikke med 
hverken regionsgrænserne eller grænserne for 
politikredsene og dermed de tværsektorielle lokale 
beredskabsstabe. Dette udfordrer sammenhæng 
og koordination på tværs af niveauer og sektorer. 
Oprettelse af nye beredskabsområder med regio-
nale operationscentre skal styrke koordinationen 
og muliggøre bedre udnyttelse af de samlede res-
sourcer i redningsberedskabet.

Ekspertpanelet præsenterer tre anbefalinger, der 
skal styrke den nuværende organisering i rednings-
beredskabet og understøtte effektivt og smidigt 
samarbejde.
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Regional planlægning og koordination 
Ekspertpanelet anbefaler, at lokale og nationale 
redningsberedskabsenheder skal planlægge  
og koordinere ressourcer inden for fire regi-
onale beredskabsområder til håndtering af 
større, komplekse og længerevarende bered-
skabshændelser. Dette skal understøtte, at de 
samlede kapaciteter og kompetencer samtæn-
kes og udnyttes effektivt på regionalt plan.

 
Der mangler i dag et regionalt bindeled mellem det 
lokale og nationale niveau i redningsberedskabet. 
Planlægning og dimensionering gennemføres indi-
viduelt i redningsberedskaberne, hvilket medfører 
en risiko for fragmentering. Der eksisterer ikke 
noget naturligt forum for at koordinere planlæg-
ning og prioritering af ressourcer på tværs af de 
lokale redningsberedskaber, ligesom der mangler 
et forum for at styrke koordinationen op mod det 
nationale niveau. Den nuværende organisering 
understøtter heller ikke koordination og plan-
lægning for regionale beredskabshændelser. 

Ekspertpanelet anbefaler at styrke samarbejde og 
helhedsorienteret koordination inden for fire regio-
nale beredskabsområder, så der kommer øget fokus 
på effektiv udnyttelse af de samlede ressourcer i 
redningsberedskabet. Lokale og nationale rednings-
beredskaber inden for beredskabsområdet vil få 
et større ansvar for at koordinere planlægning og 
dimensionering, således at de samlet set kan leve 
op til kravene til kapaciteter og kompetencer, som 
følger af det fælles planlægningsgrundlag, jf. anbe-
faling 1 og 2. Samarbejdet inden for beredskabsom-
råderne skal bidrage til, at der ved tværregionale, 
samtidige hændelser eller nationale krisesituatio-
ner er tilstrækkelige ressourcer til rådighed i alle 
dele af landet.

Der vil være behov for at arbejde videre med den 
konkrete organisering af samarbejdet inden for 
beredskabsområderne. Ekspertpanelet mener, 
at det handler om at etablere et nyt forum, hvor 
eksisterende lokale og nationale kompetencer 
kan samles for at styrke samarbejde og koordina-
tion. Hensigten er således ikke at etablere et nyt 
forvaltningsniveau.

Samarbejdet inden for det enkelte beredskabsom-
råde foreslås ledet af en regional beredskabskom-
mission bestående af forpersonerne for de lokale 
beredskabskommissioner og repræsentanter fra 
relevante nationale myndigheder. Dette skal under-
støtte en stærk lokalpolitisk forankring, handlekraft 
og ansvarlighed.

Den enkelte regionale beredskabskommission 
gøres ansvarlig for planlægning af det samlede red-
ningsberedskab inden for området, herunder imple-
mentering af det nye fælles planlægningsgrundlag 
på regionalt plan, koordination af den lokale dimen-
sionering, regional øvelsesaktivitet samt evaluering 
og erfaringsopsamling. Den præcise organisering, 
herunder opgaver og ansvar, skal afklares nærmere.

De fire beredskabsområder bør følge regionsgræn-
serne med fire regioner i Danmark. Beredskabssty-
relsens geografiske dækningsområder bør tilpasses 
denne inddeling. De lokale redningsberedskaber 
bør ligeledes fremadrettet være entydigt afgrænset 
inden for ét beredskabsområde.

Figur 3: Regionale beredskabsområder 
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Regionale operationscentre 
Ekspertpanelet anbefaler, at der etableres fire 
regionale operationscentre, der skal være et 
knudepunkt for den beredskabsfaglige visitation, 
disponering, indsættelse og ledelsesstøtte samt 
understøtte kommunikation mellem lokalt og 
nationalt niveau i redningsberedskabet. Alle lokale 
redningsberedskaber skal tilknyttes det regionale 
operationscenter i deres beredskabsområde.

 
De lokale redningsberedskaber inden for hvert 
beredskabsområde får ansvar for at etablere et 
regionalt operationscenter med inspiration fra 
eksisterende fælles operationscentre. Alle lokale 
redningsberedskaber skal knyttes til det opera-
tionscenter, der ligger i deres beredskabsområ-
de. Det regionale operationscenter vil dermed 
fungere som et samlet operationscenter for alle 
lokale redningsberedskaber inden for bered-
skabsområdet. Operationscentrene skal blandt 
andet opretholde et samlet regionalt ressource-
overblik, disponere ressourcer og yde operativ 
ledelsesstøtte til indsatslederen på skadestedet. 
 
De regionale operationscentre skal arbejde med 
udgangspunkt i et fælles koncept for operation, 
kommunikation og kompetencer, således at der 
skabes ensretning på tværs af operationscen-
trene. Der bør arbejdes videre med at udvikle et 
koncept for organisering og drift af de regionale 
operationscentre. I denne sammenhæng kan 

det afdækkes, hvorvidt der er mulige synergier 
mellem alarmcentralerne (1-1-2) og de regionale 
operationscentre. 

Hvert regionalt operationscenter skal oprettes 
på en konkret fysisk lokation og skal udgøre et 
naturligt knudepunkt mellem det regionale og 
nationale niveau. De regionale operationscentre 
skal i hverdagen understøtte vidensdeling og koor-
dination mellem det lokale og nationale niveau. 
Ved større hændelser og trusler kan operations-
centrene understøtte central styring og skalering 
af redningsberedskabets indsatser via direkte 
kommunikation med det nationale situationscenter 
i Beredskabsstyrelsen. 

Det enkelte regionale operationscenter får mandat 
til at omfordele lokale ressourcer inden for eget 
beredskabsområde på baggrund af aftalte procedu-
rer. Beredskabsstyrelsen prioriterer og disponerer 
nationale forstærkningsressourcer i tæt dialog med 
de regionale operationscentre.

De regionale operationscentre skal kunne videre-
dele realtidsoplysninger mellem regioner og til nati-
onalt niveau. Dette forudsætter implementering 
af teknologiske løsninger, der kan arbejde sammen 
på tværs af regionale og nationale operationscen-
tre. Operationscentrene skal også kunne modtage 
informationer vedrørende relevante forhold i andre 
sektorer, som kan påvirke opgaveløsningen, eksem-
pelvis vejrvarsler og trafikvarsler.

Figur 4: Regionale operationscentre disponerer ressourcer inden for beredskabsområdet

Lokalt redningsberedskab

Lokalt redningsberedskab

Lokalt redningsberedskab Nationale  
forstærknings-

ressourcer

HÆNDELSE
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Færre og større redningsberedskaber 
Ekspertpanelet anbefaler i lighed med tidligere 
analyser, at de lokale redningsberedskaber samles 
i færre og større enheder inden for de nye be-
redskabsområder. Lokale redningsberedskaber 
bør have en stærkere ledelses- og stabsstruktur 
og en størrelse, så der er tilstrækkelige ressour-
cer til planlægning og forebyggende opgaver.  

 
Ekspertpanelet ser færre, større og mere ensartede 
lokale redningsberedskaber som en nødvendighed 
for at sikre et mere effektivt redningsberedskab. 
Dette er også konklusionen i flere tidligere analyser 
af redningsberedskabet3 og aktualiseres i lyset af 
det skærpede risiko- og trusselsbillede. Den gene-
relle samfundsudvikling øger dertil kompleksiteten i 
eksisterende opgaver, herunder i redningsindsatser 
og forebyggende myndighedsopgaver. Det betyder, 
at der fremadrettet stilles højere krav til de lokale 
redningsberedskabers planlægning, kompetencer 
og kapaciteter generelt.

Den nuværende struktur med mange lokale red-
ningsberedskaber, der varierer i størrelse, kapacite-
ter og kompetencer, kan blive en hæmsko for styr-
kelsen af redningsberedskabet. Det gælder særligt 
mindre redningsberedskaber, hvor der ikke altid 
er tilstrækkelig kapacitet til ledelse, forebyggende 
myndighedsopgaver og planlægning. Mindre lokale 
redningsberedskaber kan ligeledes have svært ved 
at afsætte tid og ressourcer til løbende kompeten-
ceudvikling i form af øvelser, specialisering samt 
efter- og videreuddannelse.

Ekspertpanelet vurderer, at større lokale rednings-
beredskaber også vil kunne understøtte udviklingen 
af et stærkere fagligt miljø med mulighed for faglig 
sparring om håndtering af nye risici og trusler samt 
forbedrer mulighederne for kompetenceudvikling 
og specialisering. Ekspertpanelet mener, at klare 
krav til kapaciteter og kompetencer, jf anbefaling 2, 
vil skabe  hensigtsmæssige incitamenter til at øge 
samarbejdet mellem og ultimativt samle de lokale 
redningsberedskaber i større enheder.

Med respekt for lokale forhold anbefaler ekspert
panelet derfor, at der gennem incitamentsstruktu-
rer – og om nødvendigt gennem lovgivning – fortsat 
arbejdes for færre og større lokale redningsbered-
skaber. Ekspertpanelet anerkender samtidig vig-
tigheden af lokalforankring, frivillighed og deltids-
ordninger i redningsberedskabet. Ekspertpanelet 
vurderer derfor, at frivillige og deltidsansatte fort-
sat skal spille en væsentlig rolle i samarbejde med 
fuldtidsansatte.

Figur 5: Per 1. januar 2026 er der 32 redningsberedskaber

Note 3: Eksempelvis Afrapportering fra Redningsberedskabets 
Strukturudvalg (2014) og Analyse af de kommunale rednings-
beredskabers robusthed og dimensionering (2019).
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Pejlemærke 3  
Skalérbart
Fælles rammer for styring og skalering af det samlede 
redningsberedskab

Ekspertpanelet vurderer, at det skærpede risiko- og 
trusselsbillede kræver, at der i redningsbered-
skabet udvikles fælles rammer for at kunne styre 
og skalere redningsberedskabets håndtering af 
beredskabshændelser, således at man hurtigt kan 
tilpasse ressourcer og indsatser til forskelligartede, 
sammenfaldende og koblede hændelser. Tidligere 
erfaringer i Danmark og i udlandet peger desuden 
på, at større, samtidige og/eller sammenfaldende 
beredskabshændelser kræver et nationalt overblik 
og en højere grad af centraliseret styring.

For at opnå et skalérbart redningsberedskab, er 
der behov for mere tydelighed omkring, hvordan 
og med hvilke beføjelser, der styres ved hændelser 
på hele krisespektret. Det kræver klart definerede 
roller og ansvar på hvert niveau af krisespektret – 
særligt i den alvorlige ende. Der skal derfor være 
klare rammer, der muliggør hurtige prioriteringer 
og forskydning af ressourcer med henblik på hurtig 
eksekvering og bedst mulig udnyttelse af de sam-
lede ressourcer.

Ekspertpanelet præsenterer tre anbefalinger 
om styring og skalering i redningsberedskabet, 
som skal give klarere rammer for håndtering af 
beredskabshændelser.

For at opnå et skalérbart rednings-
beredskab er der behov for mere 
tydelighed.
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Fælles beredskabsniveauer 
Ekspertpanelet anbefaler, at der indføres  
beredskabsniveauer, der gælder på tværs af 
redningsberedskabet. Dette vil skabe nød-
vendig tydelighed om ansvar, styring og man-
dater til forudbestemte eskalationstrin.

 
Ekspertpanelet bemærker, at der på flere sek-
torområder med ansvar for samfundsvigtige 
funktioner eller opgaver arbejdes med bered-
skabsniveauer. Beredskabsniveauer bidrager til 
klarhed om situationens alvor og karakter, herunder 
tydeliggørelse af ansvar, forpligtelser og forvent-
ninger til håndtering af beredskabshændelser. 

Ekspertpanelet anbefaler, at der udarbejdes en 
konkret model for beredskabsniveauer i rednings-
beredskabet med fokus på tydelige roller og ansvar. 
Modellen foreslås at tage udgangspunkt i følgende 
fire beredskabsniveauer: 

•	 Beredskabsniveau 1: Normalt beredskab
•	 Beredskabsniveau 2: Let forhøjet beredskab
•	 Beredskabsniveau 3: Forhøjet beredskab
•	 Beredskabsniveau 4: Højeste beredskab

Beredskabsniveauer skal bidrage til en fælles situa-
tionsforståelse på tværs af redningsberedskabet og 
understøtte evnen til at agere som et samlet red-
ningsberedskab i ekstraordinære situationer.

Konkret vil modellen for beredskabsniveauer 
understøtte de lokale redningsberedskabers og 
det nationale redningsberedskabs interne krisesty-
ringsforanstaltninger på hvert beredskabsniveau, 
herunder eksempelvis bemandingsplaner, ledelses-
kapacitet og beredskabskommunikation.

I en model for beredskabsniveauer kan der indtæn-
kes forskellige funktioner og værktøjer, som kan 
aktiveres lokalt, regionalt og nationalt på de respek-
tive beredskabsniveauer. 

Det bør overvejes at indføre en funktion som 
national beredskabschef ved de højere bered-
skabsniveauer. I praksis betyder det en national 
repræsentant kan indtræde i rollen som national 
beredskabschef med det overordnede strategiske 
ansvar for redningsberedskabets håndtering af en 
hændelse af national betydning.
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Nationalt situationsoverblik 
Ekspertpanelet anbefaler, at der etableres et 
nationalt situationsoverblik over hændelser 
og ressourcer på tværs af det samlede red-
ningsberedskab. Dette vil muliggøre tidlig 
detektion af ændringer i normalbilledet samt 
understøtte styring og løbende skalering 
af redningsberedskabets indsættelser. 

 
Ekspertpanelet vurderer, at et samlet nationalt 
situationsoverblik på tværs af redningsbered-
skabet er et nødvendigt værktøj for at kunne 
understøtte nationale prioriteringer og for-
skydninger af ressourcer ved tværregionale 
hændelser eller nationale krisesituationer. 
Med et nationalt situationsoverblik skal det 
være muligt at samle informationer fra hele 

redningsberedskabet. Dette vil også udgøre et 
markant bidrag til det nationale krisestyringssy-
stem, herunder det fælles 24/7 situationscenter 
i forbindelse med den Nationale Operative Stab 
(NOST). Med et nationalt situationsoverblik bliver 
det lettere at identificere afvigelser fra normalbille-
det, fordi afvigende hændelser i flere regioner kan 
forbindes og ses i sammenhæng.

Det nationale situationsoverblik skal have tæt 
forbindelse til både de regionale operationscentre 
og den Nationale Operative Stab (NOST). Overblik-
ket skal baseres på realtidsdata fra de fire regionale 
operationscentre, som opretholder et overblik 
over ressourcer og hændelser i hvert beredskabs-
område, jf. anbefaling 5. Dette vil kræve udvikling 
af teknologiske løsninger, der understøtter et 
realtidsoverblik.

Figur 6: Nationalt situationsoverblik via regionale operationscentre
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Revision af beredskabsloven  
Ekspertpanelet anbefaler en revision af  
beredskabsloven. Beredskabsloven bør mo-
derniseres og justeres, så den afspejler det 
nødvendige taktskifte i redningsberedskabet.

 
Beredskabsloven bør afspejle alvoren i de risici 
og trusler, som det samlede redningsbered-
skab skal kunne håndtere. Lovrevisionen skal 
give det samlede redningsberedskab de rette 
rammer til at kunne håndtere nye og ukend-
te hændelsestyper på hele krisespektret. 
 
Loven skal også give det samlede redningsbered-
skab de rette værktøjer til at kunne håndtere kriser 
og beredskabshændelser på lokalt, regionalt og 
nationalt plan. Revisionen skal samlet set bidrage 
til, at beredskabslovens hjemler i højere grad bliver 
beslutningsunderstøttende.

En række af ekspertpanelets anbefalinger forven-
tes at forudsætte juridiske ændringer vedrørende 
organiseringen og styringen i det samlede rednings-
beredskab. Det gælder eksempelvis de foreslåede 
ændringer i planlægning og dimensionering under 
pejlemærke 1, oprettelse af beredskabsområder 
og regionale operationscentre under pejlemærke 2 
samt indførelse af beredskabsniveauer under pejle-
mærke 3. Disse ændringer bør indføres i forbindelse 
med en revision af beredskabsloven.
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Fagligt fundament 

Redningsberedskabets dedikerede medarbejdere 
udgør fundamentet for det samlede redningsbered-
skab. Derfor er det vigtigt at tænke kompetencerne 
hos medarbejderne ind i den strategiske omstilling 
mod et samlet redningsberedskab, der skal kunne 
håndtere hændelser på hele krisespektret. Red-
ningsberedskabets kompetencer vil i særlig grad 
blive udfordret af nye og uvante hændelsestyper, og 
det kalder på en styrkelse af kompetenceudviklin-
gen i redningsberedskabet generelt. 

Samtidig er det vigtigt at se på, hvordan arbejds-
miljø og -vilkår kan styrkes. Det handler om at 
understøtte en stabil rekruttering og skabe bedre 
forudsætninger for, at så mange som muligt 

fastholder en tilknytning til redningsberedskabet. 
Dette skal også ses i lyset af den lokale virkelighed 
i store dele af landet, hvor fuldtidsansatte, deltids-
ansatte, frivillige og værnepligtige løfter opgaverne 
i fællesskab. Der er således flere muligheder for at 
indgå i det samlede redningsberedskab, og det bør 
der også tages hensyn til.

Ekspertpanelet præsenterer en anbefaling, som skal 
bidrage til et kompetenceløft i redningsberedska-
bet og understøtte rekruttering og fastholdelse af 
medarbejdere.
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Kompetenceløft og karriereveje 
Ekspertpanelet anbefaler et kompetenceløft  
i redningsberedskabet. Kompetenceløftet  
skal understøttes ved, at der etableres et 
sammenhængende tilbud af uddannelser i 
redningsberedskabet, som giver mulighed for 
løbende kompetenceudvikling. Ekspertpanelet 
anbefaler dertil, at der igangsættes et arbej-
de for at styrke rekruttering og tilknytning 
af medarbejdere i redningsberedskabet.    

 
Fremtidens redningsberedskab forudsætter et 
kompetenceløft på alle niveauer inden for både 
snævre beredskabsfaglige emner og bredere 
kompetenceområder. Ekspertpanelet mener derfor, 
at der bør investeres i uddannelse og kompeten-
cer. Panelet bakker også op om etableringen af en 
erhvervsrettet brand- og redningsuddannelse.
 
Ekspertpanelet anbefaler, at der etableres et sam-
menhængende tilbud af uddannelser i rednings-
beredskabet. Der bør udvikles et koncept for et 
”beredskabsakademi”, hvor forskellige udbydere 
af relevante uddannelser arbejder sammen for at 
styrke kompetencerne i det samlede redningsbered-
skab. Det foreslås at etablere uddannelser på aka-
demi-, diplom- og masterniveau, så det bliver muligt 
at uddanne specialister på alle niveauer inden for 
brand, redning, CBRN, klimahændelser, forebyg-
gelse mv. Det samlede uddannelsestilbud bør udfor-
mes i tæt samarbejde med relevante uddannelses- 
og forskningsinstitutioner. Beredskabsakademiet 
bør dertil inkludere flere og mere fleksible efter- og 
videreuddannelsestilbud til deltidsansatte og frivil-
lige brandfolk, så mulighederne for løbende kompe-
tenceudvikling og efteruddannelse styrkes.

Ekspertpanelet anbefaler endvidere, at der 
iværksættes et målrettet arbejde med at styrke 
rekruttering og tilknytning af medarbejdere i red-
ningsberedskabet. Ekspertpanelet vurderer, at 
en organisering med forskellige muligheder for at 
indgå i redningsberedskabet – uanset om det er på 
fuld tid, deltid eller som frivillig – udgør en væsent-
lig styrke for redningsberedskabets robusthed, 
effektivitet og skalérbarhed. Der bør således fortsat 
være forskellige indgange til redningsberedskabet 
samt et arbejdsmiljø, der tager hensyn til dette. 

Etableringen af en erhvervsrettet brand- og red-
ningsuddannelse er et eksempel på et initiativ, der 
kan understøtte rekruttering. Samtidig bør der 
også ses på mulighederne for at rekruttere perso-
ner fra nærliggende sektorer, som gerne vil indgå i 
redningsberedskabet, uanset om det er på fuld tid, 
deltid eller som frivillig. Deltidsmodellen bør også 
synliggøres, så flere bliver opmærksomme på mulig-
heden for at arbejde i redningsberedskabet ved 
siden af andet arbejde. 

For at styrke tilknytning af medarbejdere bør der 
lægges større vægt på at skabe tydelige karriere-
veje. Dette kan blandt andet ske gennem klarere 
beskrivelser af de kompetencer, der kræves i de 
forskellige jobfunktioner. I forlængelse heraf kan 
det afdækkes, om der er potentiale for at fastholde 
flere værnepligtige i en beredskabskarriere, eksem-
pelvis gennem tættere tilknytning til de lokale 
redningsberedskaber.
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Implementering

Ekspertpanelet har i denne rapport præsenteret ti 
sammenhængende og retningsgivende anbefalinger 
til et styrket redningsberedskab. Panelet vurderer, 
at man ved at implementere disse anbefalinger 
vil stille redningsberedskabet væsentligt bedre i 
forhold til at kunne håndtere fremtidens risici og 
trusler.

Det er ekspertpanelets vurdering, at det er reali-
stisk at implementere de foreslåede anbefalinger 
inden for en tidshorisont på 2-5 år, hvis den poli-
tiske og organisatoriske vilje findes. Det vil kræve 
politisk mod både nationalt og lokalt at gennemføre 
de organisatoriske ændringer og justeringer af sam-
spillet i redningsberedskabet, som panelet foreslår. 

Ændringerne vil kræve omstillingsparathed i red-
ningsberedskaberne. Flere af ekspertpanelets 
anbefalinger bidrager til en udvikling, hvor lokale 
redningsberedskaber samles i større enheder. Dette 
ser panelet som en nødvendighed i det skærpede 
risiko- og trusselsbillede. Samtidig har ekspertpa-
nelet tiltro til, at kommunerne kan løfte et større 
ansvar for robustheden i redningsberedskabet, og 
at dette skal kunne gennemføres med respekt for 
de deltidsansattes og frivilliges vigtige rolle. 

Ekspertpanelet er bevidst om, at en implementering 
af anbefalingerne vil løfte niveauet i redningsbe-
redskabet generelt. Dette kræver en effektiv sam-
tænkning af kapaciteter og kompetencer, samtidig 
med at alle aktører afsætter flere ressourcer til 
området. Investeringer i beredskab skal imidlertid 
betragtes ud fra en forsikringslogik – de økonomi-
ske konsekvenser ved ikke at træffe de nødvendige 
foranstaltninger er ofte langt mere vidtgående. 
Kortsigtede tiltag med begrænset effekt kan ende 
med at blive væsentligt dyrere i sidste ende.

 

Det er ekspertpanelets vurdering,  
at anbefalingerne kan og bør 
implementeres inden for en  
tidshorisont på 2-5 år.
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Perspektivering 

I Danmark er der anlagt et helhedsorienteret per-
spektiv på beredskabsområdet, som blandt andet 
baserer sig på tre grundlæggende tilgange: all 
hazards, whole-of-government og whole-of-society. 
Disse tilgange blev præsenteret i Niinistö-rappor-
ten fra 2024, som udgør udgangspunktet for styr-
kelsen af EU’s militære og civile beredskab. Dette 
betyder, at alle aktører i samfundet har en rolle at 
spille, en opgave at udføre og et ansvar at leve op til 
for at understøtte samfundssikkerheden og samfun-
dets samlede beredskab. Ekspertpanelet støtter op 
om denne tilgang, eftersom de fleste kriser går på 
tværs af sektorer og forudsætter tæt samarbejde 
mellem flere myndigheder og inddragelse af forskel-
lige kompetencer. 

Ekspertpanelet for beredskabsområdet har i sit 
arbejde fokuseret på organiseringen og samspillet 
i redningsberedskabet, eftersom dette har været 
hovedopgaven. Med dette udgangspunkt kan red-
ningsberedskabet ses som kernen i beredskabet, 
jf. figur 7. Et velfungerende redningsberedskab 
kræver imidlertid også et fungerende samspil med 
myndigheder i øvrige sektorer og mellem forskellige 
forvaltningsniveauer (whole-of-government) samt 
med det omgivende samfund (whole-of-society), 
herunder private virksomheder, civilsamfundet og 
borgerne.

Med anbefalingerne giver ekspertpanelet nogle 
konkrete forslag til at styrke redningsberedskabet 
til mødet med fremtidige opgaver og udfordringer. 
Samtidigt anerkender ekspertpanelet, at det er vig-
tigt at fortsætte arbejdet med anbefalinger, som går 
videre end redningsberedskabet og kan bidrage til 
at styrke redningsberedskabets samspil med øvrige 
myndigheder og resten af samfundet. Eksempelvis 
kan samarbejdet med DMI, som varslingsmyndig-
hed, udvikles yderligere, eftersom vejrvidenskabelig 

 
Tre principper for EU’s 
beredskabsstrategi

All hazards: En integreret tilgang til alle 
typer af farer (”all-hazards approach”)

Whole-of-government: En tilgang, der 
favner alle relevante offentlige aktører 
på alle niveauer, herunder både civile og 
militære 

Whole-of-society: En tilgang, hvor hele sam-
fundet samarbejder om beredskabet

rådgivning og fortolkning af varsler om farligt vejr 
vil blive centralt som beslutningsgrundlag for at 
kunne etablere effektive og rettidige indsatser ved 
større vejrhændelser. På samme måde vil beredska-
bet som helhed nyde godt af et styrket fremtidigt 
samarbejde mellem det samlede redningsberedskab 
og politiet, sundhedsberedskabet, energisektoren 
og øvrige sektormyndigheder med kerneroller i 
beredskabet.
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Et totalberedskab er vejen frem
I flere nordiske lande arbejdes der mere aktivt 
med at etablere et totalberedskab og dermed 
udvikle den civile del af samfundets samlede 
modstandsdygtighed. 

Den norske regering indstillede i januar 2025 en 
’totalberedskapsmelding’ til Stortinget. Totalbered-
skabsmeldingen rammesætter et nationalt behov 
for, at Norge styrker sin samlede forsvarsevne, 
herunder den civile del. Der lægges i meldingen op 
til, at samfundets samlede ressourcer skal udnyttes 
bedre i både forebyggelse og håndtering af kriser, 
samt understøtte en tættere involvering af private 
og frivillige. 

I Sverige har skiftende regeringer gennem flere 
år arbejdet aktivt med udvikling af totalforsvaret, 
herunder det civile forsvar. Der er i forlængelse 
heraf blevet udarbejdet omfattende rapporter og 
konkrete tiltag, som skal bidrage til at opruste hele 
samfundet til at kunne tage del i totalforsvaret. 

I Finland opdaterede regeringen i 2025 den natio-
nale sikkerhedsstrategi for samfundet, som sætter 
retning for, hvordan hele samfundet kan bidrage til 
at opretholde vitale samfundsfunktioner ved kriser 
og bidrage til samfundssikkerheden.

Et totalberedskab kan ses som et koncept, der – 
udover hele den offentlige forvaltning – også omfat-
ter private virksomheder, civilsamfundsorganisati-
oner og borgerne. Totalberedskabet er ikke – som 

Figur 7: Illustration af beredskabsområdet

1. Redningsberedskabet

2. Myndighedsberedskabet 
 (whole-of-government)

3. Totalberedskabet 
 (whole-of-society)

det heller ikke var tilfældet med totalforsvaret 
under den kolde krig – en konkret organisation eller 
en selvstændig myndighed, men et sæt af grund-
læggende principper om og planer for samarbejde 
mellem myndigheder, virksomheder og det civile 
samfund med henblik på at anvende de samlede 
ressourcer bedst muligt.  

Et robust totalberedskab indebærer, at virksomhe-
der og organisationer kan bidrage til at opretholde 
centrale samfundsfunktioner eller infrastruktur, 
hvis en krise indtræffer. Den enkelte borger kan 
ligeledes spille en aktiv rolle ved, at husstanden 
kan klare sig selv eller hjælpe andre under og umid-
delbart efter en krise. Totalberedskabet bidrager 
dermed til en samlet indsats for at opretholde et 
fungerende samfund, herunder beskytte befolknin-
gens liv og ejendom under kriser og ultimativt krig.

Ekspertpanelet mener, at det er hensigtsmæssigt 
at arbejde videre mod en model for et dansk total
beredskab i tæt samspil med de øvrige nordiske 
lande. Derfor anbefaler ekspertpanelet, at der 
indledes et arbejde med at udarbejde et nationalt 
totalberedskabskoncept, herunder formuleringen 
af en strategisk ramme for, hvordan samfundets 
forskellige aktører kan tænkes ind og bidrage til 
dette. På denne måde vil et mere effektivt, robust 
og skalérbart samlet redningsberedskab i fremtiden 
kunne virke i rammen af et styrket totalberedskab. 
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